
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI
AMMINISTRAZIONE

Deliberazione n. 10 del  24/01/2024

Oggetto: CONSORZIO  /  CARIGNOS  SOC.  AGR.  S.R.L.  /  AG.  ENTRATE   -
RISCOSSIONE.  COSTITUZIONE  E  RESISTENZA  IN  GIUDIZIO  DEL
CONSORZIO  NANTI  LA  SUPR.  CORTE  DI  CASSAZIONE  AVVERSO
SENT.  N.  647/2023  DELLA  CORTE  GIUST.  TRIB.  DI  2°  GRADO
SARDEGNA.

L’anno duemilaventiquattro addì 24, del mese di gennaio, alle ore 17.00, presso la sede
del Consorzio di Bonifica della Nurra, sita in Sassari, via Rolando n. 12, convocato con avviso
telefonico / e-mail prot. n. 354 del 12.01.2024 e prot. 828 del 19.01.2027, si è riunito il Consi-
glio di Amministrazione nella persona dei sigg. 

Presenti Assenti
Zirattu Pietro X
Nonne Mario X
Paddeu Antonio X
Ruggiu Alessandro X
Sanna Pier Gerolamo X

Stante l’assenza del Presidente sig. Pietro Zirattu, presiede la seduta il Vice Presidente sig. Ma-
rio Nonne, assistito dal Dr. Ing. Francesco Paolo Naccari, Direttore Generale ad interim del
Consorzio, con funzioni di segretario.

Assistono alla seduta il Dr. Antonello Piga, Dirigente dell’Area Amministrativa, il Dr. Carlo Clau-
dio Pellas, Capo Settore AA.GG., il Dr. Roberto Mele, il Dr. Gian Lodovico Giulio Careddu e il
Rag. Roberto Mario Erre, rispettivamente Presidente e componenti del Collegio dei Revisori dei
Conti.



Il Presidente, constata la regolarità della convocazione e verificato che la riunione del Consiglio
di Amministrazione risulta regolarmente insediata ex art. 8 dello Statuto consortile, introduce
l’argomento di cui all’oggetto.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Vista la L.R. 23.05.2008, n. 6 "Legge-Quadro in materia di Consorzi di Bonifica" e ss.mm.ii;

Visto il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 2242/DECA 49 del
22.07.2022, con cui ai sensi e per gli effetti dell’art. 25 comma 3 della LR 6/2008, è stato
disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica della Nurra per il
quinquennio  2022-2027  decorrenti  dall’avvenuta  emanazione  del  medesimo  Decreto  con
contestuale proclamazione degli eletti;

Visti i verbali n. 1 e n. 2 del 02.08.2022, riguardanti l’elezione del Presidente e dei componenti
del Consiglio di Amministrazione;

Visto lo Statuto consortile  approvato con deliberazione del Consiglio dei Delegati  n. 13 del
15.12.2008 e ss.mm.ii.;

Premesso che la Carignos Società Agricola S.r.l., con sede in Sassari, via Giuseppe Biasi n. 5/
A, è proprietaria di terreni ricadenti nel comprensorio irriguo consortile, soggetti al pagamento
dei relativi contributi ex art. 59 R.D. n. 215/1933 e ex art. 9 L.R. n. 6/2008;

Considerato  che  veniva  notificata  all’utente  in  argomento  la  cartella  esattoriale  n.
10220160000177387, riguardante contributi consortili per l’anno 2015 con importo complessi-
vo di € 11.363,20;

Tenuto conto che detta società impugnava nanti la Corte di Giustizia Tributaria di primo grado
di Sassari la cartella de qua, chiamando in giudizio solamente l’Agenzia delle Entrate – Riscos-
sione, nonostante l’atto d’imposizione fosse stato emesso per conto del Consorzio;

Considerato che il Consorzio si costituiva, comunque, nella procedura de qua;

Preso atto che il giudice adito emetteva la Sentenza n. 308/3/2018 del 04.06.2018 con la qua-
le accoglieva le richieste di parte ricorrente;

Tenuto conto che:

1. il Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 48 del 31.07.2018 disponeva di pro-
porre appello avverso la sentenza di cui al punto precedente;

2. con Determinazione di Area Amministrativa n. 304 del 28.11.2018 venivano incaricati
della difesa dell’Ente gli Avv.ti Giovanni Battista Pinna e Giovanni Antonio Cubeddu del
Foro di Sassari;

3. la Carignos Società Agricola S.r.l. e l’Agenzia delle Entrate – Riscossione si costituivano in
giudizio; 

Preso atto che il giudice di seconde cure emetteva la Sentenza n. 647/2023 del 09.10.2023
(prot. cons. n. 686 del 17.1.2024) con la quale, a totale riforma della sentenza impugnata, ac-
coglieva il ricorso in appello del Consorzio;

Considerato che la Carignos Società Agricola S.r.l. ha presentato ricorso (prot. cons. n. 686 del
17.1.2024)  nanti  la  Suprema  Corte  di  Cassazione  avverso  la  Sentenza  n.  647/2023  del
09.10.2023 emessa dalla Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado della Sardegna;

Ritenuto opportuno che l’Ente si costituisca in termini in detto processo, per sostenere le pro-
prie ragioni;

Sentito il Direttore Generale ad interim per quanto di sua competenza;



Con votazione unanime espressa nei modi di legge,

D E L I B E R A

1) Quanto esposto in narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) La predisposizione, il deposito del controricorso e la costituzione e resistenza del Consorzio
nel  giudizio  promosso  dalla  Carignos  Società  Agricola  S.r.l.,  con  sede  in  Sassari,  via
Giuseppe Biasi  n.  5/A,  nanti  la  Suprema Corte  di  Cassazione,  avverso  la  Sentenza n.
647/2023 del 09.10.2023 emessa dalla Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado della
Sardegna;

3) Di  incaricare  dell'esecuzione  della  presente  deliberazione  l’Area  Amministrativa  del
Consorzio;

4) Di  trasmettere  presente  deliberazione  al  Dirigente  dell’Area  Amministrativa  per  gli
adempimenti di competenza.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto come segue:

IL VICE PRESIDENTE      IL DIRETTORE GENERALE A.I.  

(Sig. Mario NONNE)  (Dott. Ing. Francesco Paolo NACCARI)

Visto di regolarità ai sensi dell’art. 9, punto 4), dello Statuto consortile.

Il Direttore Generale A.I.

(Dott. Ing. Francesco Paolo NACCARI)

Avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione da proporsi al Consiglio di Amministrazione
del Consorzio di Bonifica della Nurra entro trenta giorni, decorrenti dal primo giorno pubblicazione (art.
42, comma 1, L.R. n. 6/2008).


